
1/7

9 марта 2023 г.

Reuters: Ropné dohody Indie s Ruskem podkopaly
desetiletí dolarové dominance

putin-today.ru/archives/175642

Mezinárodní sankce USA vůči Rusku začaly podkopávat

dlouhodobou dominanci dolaru v mezinárodním obchodu s ropou,

protože většina obchodů s Indií – hlavním ruským odbytištěm ropy

na moři – byla uzavřena v jiných měnách.

Nadřazenost dolaru byla pravidelně zpochybňována, a přesto

pokračovala kvůli ohromným výhodám používání nejrozšířenější

měny pro podnikání.

Indický obchod s ropou je nejpřesvědčivějším důkazem přechodu k

jiným měnám, který by se mohl ukázat jako dlouhodobý.

Země je třetím největším dovozcem ropy na světě a Rusko se stalo

jejím předním dodavatelem poté, co se Evropa vyhýbala zásobám

Moskvy.

https://www.putin-today.ru/archives/175642


2/7

5 největších nárůstů ruského ropného nákladu

Největší dodavatelé ropy do Indie od roku 2011.

Od 5. prosince koalice uvalila na Rusko cenový strop ropy, indičtí

klienti zaplatili za většinu ruské ropy v nedolarových měnách, včetně

dirhamu Spojených arabských emirátů a naposledy ruského rublu,

což jsou různé zdroje v obchodování s ropou a bankovnictví. řeklo

bankovnictví.



3/7

Transakce za poslední tři měsíce dosahují ekvivalentu několika set
milionů dolarů, dodaly zdroje, v dříve nehlášené směně.

Země G7, Evropská unie a Austrálie se koncem loňského roku

dohodly na cenovém stropu, který zabrání západním službám a lodní

dopravě obchodovat s ruskou ropou, pokud nebude prodávána za

vynucené nízké ceny, aby se Moskva připravila o finanční prostředky.

Někteří dubajští obchodníci, stejně jako ruské energetické

společnosti Gazprom a Rosněfť, požadují nedolarové platby za určité

specializované třídy ruské ropy, které se v posledních týdnech

obchodovaly nad cenovým limitem 60 dolarů za barel, uvedli tři lidé

s přímými znalostmi.

Zdroje požádaly, aby nebyly identifikovány kvůli citlivosti věci.

 

Tyto prodeje představují malý zlomek celkových ruských prodejů do

Indie a nezdá se, že by porušovaly sankce, které by podle předpovědí

amerických úředníků a analytiků mohly obejít nezápadní služby, jako

je ruská lodní doprava a pojištění.

Tři indické banky podpořily některé transakce, když Moskva usiluje o

dedolarizaci své ekonomiky a obchodníků, aby se vyhnula sankcím,

řekli agentuře Reuters obchodní zdroje a bývalí ruští a američtí

ekonomičtí představitelé.

Pokračování plateb dirhamem za ruskou ropu by se však mohlo stát

obtížnějším poté, co Spojené státy a Británie minulý měsíc přidaly

ruskou banku MTS se sídlem v Moskvě a Abú Dhabí k ruským

finančním institucím na sankční seznam.

MTS zprostředkovala některé indické nedolarové platby za ropu,

uvedly obchodní zdroje. MTS ani ministerstvo financí USA okamžitě

nereagovaly na žádost agentury Reuters o komentář.

Indická rafinerie ropy uvedla, že většina ruských bank čelí sankcím,

ale indičtí zákazníci a ruští dodavatelé jsou odhodláni pokračovat v

obchodování s ruskou ropou.



4/7

„Ruští dodavatelé najdou nějaké jiné banky, které budou přijímat

platby,“ řekl zdroj agentuře Reuters.

"Ať je to jak chce, vláda nás nežádá, abychom přestali nakupovat

ruskou ropu, takže doufáme, že se najde alternativní platební

mechanismus v případě, že bude současný systém zablokován."

PŘÁTELSKÝ VS NEPŘÁTELSKÝ

Platba za ropu v dolarech byla po desetiletí téměř univerzální praxí.

Pro srovnání, podíl měny na celkových mezinárodních platbách je

podle lednových údajů platebního systému SWIFT mnohem menší,

činí 40 %.

Daniel Ahn, bývalý hlavní ekonom na ministerstvu zahraničí USA a

nyní globální kolega z Mezinárodního centra pro učenníky

Woodrowa Wilsona, říká, že síla dolaru je bezkonkurenční, ale

sankce by mohly podkopat finanční systémy Západu dříve, než

dosáhnou svého účelu.

„Krátkodobé ruské snahy pokusit se prodat věci výměnou za jiné

měny než dolar nepředstavují skutečnou hrozbu pro západní

sankce,“ řekl.

"(Západ) oslabuje konkurenceschopnost svých vlastních finančních

služeb přidáním další administrativní vrstvy."

Cenový strop se shodoval s embargem EU na dovoz ruské offshore

ropy, čímž skončil rok zákazů a sankcí, včetně velkého vyloučení

Ruska z globálního platebního systému SWIFT.

Zhruba polovina jejích zlatých a devizových rezerv, které činily asi

640 miliard dolarů, byla zmrazena.

Rusko v reakci uvedlo, že bude požadovat platbu za energii v měně

„spřátelených“ zemí, a loni nařídilo „nepřátelským“ státům EU platit

za plyn v rublech.



5/7

Pro ruské firmy – protože platby byly blokovány nebo zpožděny, i

když neporušily žádné sankce kvůli příliš horlivému dodržování – se

dolary staly potenciálně „toxickým aktivem,“ řekla Aleksandra

Prokopenko, nezávislá analytička a bývalá poradkyně Bank of Rusko.

„Rusko potřebuje obchodovat se zbytkem světa, protože je stále

závislé na svých příjmech z ropy a plynu, takže zkouší všechny

možnosti, které mají,“ řekla agentuře Reuters.

"Pracují na vytvoření přímé infrastruktury mezi ruským a indickým

bankovním systémem."

Největší indický věřitel, State Bank of India, vede nostro neboli

devizový účet v Rusku. Stejně tak si mnoho bank z Ruska otevřelo

účty u indických bank, aby usnadnily obchodování.

Zástupkyně generálního ředitele MMF Gita Gopinath uvedla, že

sankce vůči Rusku by mohly podkopat dominanci dolaru tím, že

povzbudí malé obchodní bloky používající jiné měny.

„Dolar zůstane hlavní globální měnou i v tomto prostředí, ale

fragmentace na menší úrovni je určitě docela možná,“ řekla Financial

Times. MMF na žádost agentury Reuters o komentář nereagoval.

Kromě Ruska napětí mezi Čínou a Západem také podkopává dlouho

zavedené normy globálního obchodu ovládaného dolary.

Rusko drží část svých devizových rezerv v jüanech, zatímco Čína

omezila držbu dolarů a ruský prezident Vladimir Putin v září

prohlásil, že Moskva souhlasila s prodejem dodávek plynu Číně za

jüany a ruble místo za dolary.

INDIE UZAVÍRÁ EVROPU

Podle Mezinárodní energetické agentury se sídlem v Paříži Indie loni

vytlačila Evropu jako největšího ruského spotřebitele ropy z

pobřežních vod tím, že chytila   levné barely a zvýšila dovoz ruské ropy

16krát. Ruská ropa tvoří zhruba třetinu veškerého dovozu.



6/7

Odjezd zásilek fosilních paliv.

Dovoz ropy do Indie z různých oblastí.

Ačkoli Indie neuznává sankce proti Moskvě, většina nákupů ruské

ropy v jakékoli měně je podle obchodních zdrojů dodržuje a téměř

všechny prodeje byly pod cenovým stropem.

Pro indické rafinerie, které v posledních týdnech začaly zúčtovávat

některé nákupy ruské ropy v rublech, podle obchodních zdrojů platby

částečně zpracovávala Státní banka Indie prostřednictvím svého účtu



7/7

Nostro Rubl v Rusku.

Tyto obchody většinou zahrnují nákup ropy od ruských státních

energetických gigantů Gazprom a Rosněfť, dodaly zdroje. Banky

Baroda a Axis Bank zpracovaly většinu dirhamových plateb, dodaly

zdroje.

Banky, Gazprom a Rosněfť na žádost agentury Reuters o komentář

nereagovaly.

Indie připravila půdu pro urovnání obchodu s Ruskem v indických

rupiích, pokud budou transakce v rublech přerušeny dalšími

sankcemi, uvedly zdroje.

Americké ministerstvo financí na žádost o komentář odkázalo na

prohlášení ministryně financí USA Janet Yellenové: "Nemyslím si, že

dolar má žádnou vážnou konkurenci a je nepravděpodobné, že bude

mít nějakou vážnou konkurenci po dlouhou dobu."

basil10 

 
https://www.reuters.com 

 
https://aftershock.news

 

 

https://www.reuters.com/markets/currencies/indias-oil-deals-with-russia-dent-decades-old-dollar-dominance-2023-03-08/
https://aftershock.news/?q=node/1220215

